
1 

 

Печатный орган Главы муниципального образования 

Администрации и представительного органа (Думы)         

Янгелевского городского поселения                    № 6 от 30  апреля 2020 г. 

                                                                                            спц 

 

 

 
 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 

решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 

(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые жители  

Янгелевского городского поселения! 

 

Предлагаем вашему вниманию решения и другие нормативно-правовые акты, утверждѐнные 

Думой, Главой и Администрацией Поселения.  

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от  15 мая 2020 года №43 

р.п. Янгель   

        

«Об установлении  сервитута» 



2 

 

 В соответствии ст.11,  ст.23, ст.39.25  Земельного кодекса Российской 

Федерации, рассмотрев предоставленные документы: выписку из ЕГРН от 

20.04.2020 года, ходатайство  Акционерного общества «Илимтранс» место 

нахождения: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, 

Янгелевское городское поселение, р.п. Янгель, промышленная площадка,  Устав  

акционерного общества «Илимтранс», Свидетельство о постановке на учет  в 

налоговом органе по месту  нахождения Межрайонная инспекция Федеральной 

налоговой службы № 16 по Иркутской области серия 38 № 003913423 поставлена 

на учет 27.07.2016г., ОГРН  1023801544800 ИНН 3811071336, КПП 384901001, 

руководствуясь ст. 14 Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 

Янгелевского муниципального образования, администрация Янгелевского 

городского поселения Нижнеилимского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

        1. Утвердить схему расположения границ  сервитута на часть земельного 

участка в кадастровом квартале 38:12:080401, с кадастровым номером 

38:12:080401:160, площадью 1747 кв.м., расположенного: Иркутская область, 

Нижнеилимский район, Янгелевское городское поселение, промышленная 

площадка ОАО «Янгелевский ГОК», стр.№1, с разрешенным использованием – 

под строительство блочной модульной котельной в р.п. Янгель 

производительностью 9,28 МВт с дымовой трубой и инженерными сетями. 

         2.Установить сервитут в отношении части земельного участка с кадастровым 

номером 38:12:080401:160, расположенного: Иркутская область, Нижнеилимский 

район, Янгелевское городское поселение, промышленная площадка ОАО 

«Янгелевский ГОК»,стр.№1, площадью 1747 кв.м., в границах, указанных в 

прилагаемой схеме расположения границ сервитута. 

Цель установления  сервитута – эксплуатация железнодорожного пути №9а. Срок  

сервитута -11 месяцев. 

3. Сроки и график выполнения работ при осуществлении деятельности, для 

обеспечения которой устанавливается сервитут: эксплуатация железнодорожного 

пути №9а, осуществляется в течение всего срока действия  сервитута. 

4. Срок, в течение которого использование указанной в настоящем 

постановлении части земельного участка в соответствии с его разрешенным 

использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с 

осуществлением сервитута – 11месяцев. 

5. Обязать АО «Илимтранс» привести земельный участок в состояние, 

пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, 

в срок не позднее, чем три месяца после проведения работ, для которых был 

установлен сервитут. 

6.Плата за сервитут установлена исходя из кадастровой стоимости 

земельного участка, постановления Правительства Иркутской области №601-пп от 

01 декабря 2015 года «Об утверждении Положения о порядке определения размера 

арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена.», постановления администрации Нижнеилимского 

муниципального района №1012 от 01.10.2019 года «Об установлении 



3 

 

экономически обоснованных коэффициентов с учетом видов разрешенного 

использования земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за 

земельные участки, расположенные на территории муниципального образования 

«Нижнеилимский район», государственная собственность на которые не 

разграничена.» 

За весь срок действия сервитута плата составляет -377,44 руб. 

Плата за сервитут вносится АО «Илимтранс» единым платежом не позднее шести 

месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута путем 

перечисления денежных средств  на счет УФК по Иркутской области 

(Администрация Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района л/с 

02.34.3.006020) ИНН 3834010971  КПП  383401001 ОКТМО 25626175 в ГРКЦ ГУ 

Банка России по Иркутской области, г. Иркутск, БИК 042520001 р/с 

40101810250048010001 КБК 90311105013130000120 

       7.Сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в 

Единый государственный реестр недвижимости. 

        8. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в 

течение пяти рабочих дней в периодическом печатном издании «Вести 

Янгелевского муниципального образования» и размещению на официальном сайте 

администрации  Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района: 

http://yangel38.ru 

           9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

         10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Янгелевского 

городского поселения  М.В.Жѐлтышев 
 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от  15 мая 2020 года №44 

р.п. Янгель   

        

«О принятии мер, направленных  

на поддержку субъектов малого и  

среднего предпринимательства,  

предусматривающую отсрочку арендной  

платы за использование муниципального  

имущества, предусмотренной в 2020 году» 

 



4 

 

 В соответствии c частью 1 статьи 19 Федерального закона от 1 апреля 

2020 года № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», требованиями к условиям и срокам отсрочки уплаты 

арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 3 

апреля 2020 года № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам 

отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого 

имущества»,   постановлением Правительства Иркутской области № 272 от 

21.04.2020 года «О предоставлении отсрочки  арендной платы по договорам 

аренды объектов недвижимого имущества, находящихся в государственной 

собственности Иркутской области», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 19 марта 2020 года № 670-р «О мерах поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства», руководствуясь ст. 14 Закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Уставом Янгелевского 

муниципального образования, администрация Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. В течение 3 рабочих дней со дня обращения субъекта малого среднего 

предпринимательства в администрацию Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района (далее- администрация Янгелевского ГП разработать 

заключение, соглашение, график уплаты арендной платы, предусматривающие 

отсрочку оплаты по  договорам аренды муниципального имущества,  

заключенным на  2020 год, в размере и сроки, установленные соглашением на 

2021 год, на условиях предложенных арендатором или на иных условиях, 

согласованных с арендатором. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 2. Уведомить субъекты малого и среднего предпринимательства о 

возможности заключения соглашения в соответствии с пунктом 1 настоящего 

Постановления. 

 

3. При  принятии  решения об отсрочке  арендной платы соблюдать  

следующие условия: 

  а) внесение  арендаторов  в  единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

 б) отсутствие задолженности по арендной плате  на  01.04.2020г. 
 

          4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в 

течение пяти рабочих дней в периодическом печатном издании «Вести 

Янгелевского муниципального образования» и размещению на официальном 

сайте администрации  Янгелевского городского поселения Нижнеилимского 

района: http://yangel38.ru 
            



5 

 

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава Янгелевского 

городского поселения  М.В.Жѐлтышев 
 

 

Подготовка к 9 мая 

День Победы - самый торжественный праздник для всей нашей страны, самый 

значимый и важный. В Янгелевском муниципальном образовании со всей 

ответственностью подошли к подготовке к 9 мая. 

Оформили тематические стенды в МКОУ «Янгелевская СОШ» 

 

 



6 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Благоустроили территорию возле памятника М.К.Янгель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Праздничное оформление поселка ко Дню Победы.

 

 
 

 

День Победы 

9 Мая в Янгелевском городском поселении отметили большой праздник 75- летие 

Победы в Великой Отечественной войне. Ситуация с коронавирусом внесла свои 

коррективы – большинство запланированных мероприятий пришлось перенести. 

Однако это не помешало празднованию – всех ветеранов поздравили с Днем Победы в 

новом, очень теплом формате. Если раньше ветеранов приглашали на концерт и на 

митинг, то сейчас поздравления перенести прямо к ним во дворы. Звучала песня 

«Катюша», вручали подарки и цветы. 



9 

 

         

Существенную помощь в поздравлении ветеранов оказали волонтѐры отряда 

«Созвездие» (руководитель Малышева Н.А.) Юнармейцы МКОУ «Янгелевская СОШ» 

(руководитель Рафаэль А.А.) возложили гирлянду к памятнику М.К.Янгель 

 

 
 

Работники д/с «Золушка», АО «Янгелевский Гок», вручили каждому ветерану подарки. 

Особенной получилась акция «Фонарики Победы», благодаря которой подвиг советских воинов 

смогла почтить и вспомнить каждая семья. Много восторженных откликов от жителей, 

получили работники КДЦ «Спутник» (руководитель Старанова О.Н.),за праздничный концерт, 

который организовали и провели прямо с балкона многоэтажного дома по центральной улице. 

Уже вечером все восхищались праздничным салютом! 



10 

 

 
 

 

 

Памятка населению 

по профилактике лесных пожаров и действиям при их возникновении 

 

Что делать в зоне лесного пожара: 

- если вы находитесь в лесу, где возник пожар, то определите направление ветра и 

распространения огня; 

- выходите из опасной зоны только вдоль распространения пожара; 

- бегите вдоль фронта огня; 

- не обгоняйте лесной пожар; 

- для преодоления нехватки кислорода пригнитесь к земле; 

- дышите через мокрый платок или смоченную одежду; 

- если невозможно уйти от пожара, войдите в водоем или накройтесь 

мокрой одеждой, окунитесь в ближайший водоем. 

 

Правила безопасного тушения небольшого пожара в лесу: 



11 

 

- почувствовав запах дыма, определите, что и где горит; 

- приняв решение тушить небольшой пожар, пошлите за помощью в населенный 

пункт; 

- при небольшом пожаре заливайте огонь водой из ближайшего водоема или 

засыпайте его землей; 

- сметайте пламя 1,5-2-метровым пучком из веток лиственных деревьев, мокрой 

одеждой, плотной тканью; 

- небольшой огонь на земле затаптывайте, не давайте ему перекинуться на 

деревья; 

- не уходите, пока не убедитесь, что огонь потушен. 

 

В пожароопасный сезон в лесу недопустимо: 
- пользоваться открытым огнем; 

- бросать горящие спички, окурки; 

- употреблять при охоте пыжи из легковоспламеняющихся или 

тлеющих материалов; 

- оставлять промасленный или пропитанный горючими 

веществами обтирочный материал; 

- заправлять горючим баки двигателей, использовать 

неисправные машины, курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, 

заправляемых горючим; 

- оставлять бутылки или осколки стекла, так как они способны сработать как 

зажигательные линзы; 

- выжигать траву под деревьями, на лесных полянах, прогалинах, а также стерню 

на полях, в лесу; 

- разводить костры в хвойных молодняках, на торфяниках, лесосеках, в местах с 

сухой травой, под кронами деревьев, а также на участках поврежденного леса; 

- разведение костров допускается на площадках, окаймленных минерализованной 

(очищенной до почвы) полосой шириной не менее полуметра; 

- по истечении надобности костер должен быть тщательно засыпан землей или 

залит водой до полного прекращения тления. 

 

Виновные в нарушении этих правил несут дисциплинарную, 

административную или уголовную ответственность. 

 
 

 

 

 

 

 


